Programul următor a fost ca M. S să viziteze comunele B.-Comloș, Pesac, Lovrin și eventual Periamoșul, apoi Caransebeșul, Lugojul, Reșița și apoi să se reîntoarcă la București.

## Primejdia pocăitismului și mijloacele de combatere.

Disertație rostită în conferința pastorală ținută în 24 Aug. (6 Septembrie) 1923 în comuna Chier.

(Urmare și fine.)

Am ajuns, ca în țară românească acești dușmani hidoși ai bisericii și neamului în urma indiferenței oficiale, în plină libertate și la lumina zilei să opereze nestângenti de nimeni.

copii dela notar public, prezentând totodată atestat de boțez și de serviciu.

Beneficiul ce se pune în vedere este acela, care

ar fi și la un institut de stat între aceleași condiții de capacitate.

Cererile să fie trimise la Consistorul eparhial din Arad, în termenul de sus.

Arad, din șed. cons. dela 28 Sept. (11 Oct.) 1923.

*Consistorul ort. român din Arad.*

—□—

2—2

Pentru îndeplinirea parohiei **Șistaroveț**, proto-presbiterului Lipovel, devenită vacantă prin decedarea parohului Moise Suricescu conform ordinului consist. No. 3588/923 se publică din nou concurs cu termen 30 de zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

On. oficiu protopopesc ort. rom. din Lipova în termenul concursual.

Cei din altă dieceză au să dovedească că posedă binecuvântarea P. S. Sale Dlui Episcop diecezan spre a putea recurge.

Șistaroveț, din ședința Comitetului parohial ort. român, ținută la 3/16 August 1923.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Fabriciu Mănuila* protopop.

—□—

2—3

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. I. din **Alioș**, protopopiatul Vinga, se publică din nou concurs cu termen de 30 zile, dela prima apariție în „Biserica și Școala”.

Beneficiul este următorul:

1.